
 
 

ČESKÁ ASOCIACE ORÁLNÍ HISTORIE 
 

Czech Oral History Association – COHA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Vlašská 355/9, 118 00 Praha 1 
www.oralhistory.cz, www.coha.cz 

IČ: 270 52 354 
 
 

 
VÝROČNÍ ZPRÁVA 

ZA ROK 2023 



 2 

Obsah 
 
 
 
Obsah ......................................................................................................................................... 2 
Česká asociace orální historie a její cíle .................................................................................... 3 
Nejvýznamnější akce a události roku ........................................................................................ 4 
Členská základna COHA ........................................................................................................... 4 
Hospodářské výsledky ............................................................................................................... 7 
Cíle a plány COHA do budoucnosti .......................................................................................... 8 
 



 3 

Česká asociace orální historie a její cíle 
 
 
 

Česká asociace orální historie (dále jen COHA) byla založena na ustavujícím valném 
shromáždění v Praze 8. 1. 2007. Mezi hlavní cíle zapsaného spolku, které byly zahrnuty do 
stanov, patří především dohled nad dodržováním etických a metodologických standardů orální 
historie, jejich popularizace a dále pak poskytování technické a metodologické podpory 
případným zájemcům a zájemkyním o tuto metodu. Mezi základní komunikační platformy 
patří webové stránky a sociální sítě, jejichž cílem je mimo jiné informovat o orálně-
historických projektech a sbírkách individuálních a institucionálních členů a členek spolku. 
Dále mezi cíle COHA patří pořádání celostátních a mezinárodních konferencí, workshopů a 
obecně popularizace metody orální historie mezi odbornou i laickou veřejností. 
Od roku 2008 je COHA řádným členem Rady vědeckých společností ČR, od roku 2012 je pak 
kolektivním členem International Oral History Association (IOHA). Již záhy po svém 
založení, a zejména v souvislosti s úspěšnou spoluorganizací XVI. IOHA kongresu v Praze 
(červenec 2010), se stala jednou z velmi aktivních národních asociací sledovaných pro svou 
činnost také v mezinárodním měřítku. V roce 2017 se COHA stala oficiálně uznaným 
reprezentantem ČR na poli orální historie, když došlo k inkorporaci Českého národního 
komitétu orální historie do asociace. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 4 

Nejvýznamnější akce a události roku 
 
 
 
Ve dnech 9.–10. 2. se v Bratislavě uskutečnila 8. mezinárodní konference COHA s názvem 
„Rozděleni, přesto stále spolu: Hranice v orálně-historické perspektivě“, kterou uspořádala 
COHA u příležitosti 30. výročí rozdělení Československa ve spolupráci s Ústavem pro 
soudobé dějiny AV ČR, v. v. i., Ústavem etnológie a sociálnej antropologie SAV, v. v. i. a 
Katedrou etnológie Filozofickej fakulty UK v Bratislavě. Hlavním organizátorem za 
slovenskou stranu byla dlouholetá členka asociace M. Vrzgulová. Konference se zúčastnilo 60 
účastníků a účastnic a celkem bylo předneseno 29 příspěvků, včetně 9 zahraničních. Součástí 
byla také valná hromada. Z konference byla díky finanční podpoře SAV vydána kniha 
abstraktů v elektronické podobě, která je volně dostupná ke stažení na asociačním webu. 
Na jaře proběhla finanční kontrola Akademie věd ČR, která se zaměřila na vyúčtování dotací 
Rady vědeckých společností, přičemž kontrolní komise neshledala v účetnictví COHA žádné 
nedostatky. 
Ve dnech 25.–28. 7. se v brazilském Rio de Janeiro konala v pořadí již 22. mezinárodní 
konference IOHA, tentokrát s podtitulem “Oral History in a Digital and Audiovisual World“, 
kterou uspořádala International Oral History Association ve spolupráci s School of Social 
Sciences of the Getulio Vargas Foundation, the Center for Research and Documentation of 
Contemporary Brazilian History. Konference se aktivně zúčastnila také početná delegace 
členů a členek COHA (J. Hlaváček, L. Krátká, J. Wohlmuth Markupová, M. Barešová a R. 
Švaříčková–Slabáková). Tato delegace mimo jiné usilovala o získání pořadatelství další 
mezinárodní konference IOHA v roce 2025 v Praze. Výbor IOHA dal nicméně po diskusi 
přednost polskému návrhu s přihlédnutím k faktu, že IOHA konference se v Polsku 
v minulosti dosud nekonala. Příští mezinárodní IOHA konference se tak uskuteční v Krakově 
v létě 2025. 
Na podzim byla úspěšně podána žádost o finanční podporu z prostředků Rady vědeckých 
společností ČR na organizaci 8. ročníku soutěže „Zlatý diktafon“ o nejlepší studentskou práci 
realizovanou metodou orální historie. 
Rok 2023 byl významně poznamenán kauzou genderově podmíněného nevhodného chování 
dvou členů asociace ze začátku února. Výkonný výbor asociace zveřejnil své stanovisko 
k celé věci na webových stránkách bezprostředně po medializaci probíhajícího vyšetřování 
třetími stranami. Tato problematika byla diskutována také v rámci valné hromady COHA, 
která probíhala v téže době a kdy také jeden z dotčených členů rezignoval na své členství. 
V srpnu téhož roku obdržel výkonný výbor návrh na vyloučení druhého dotčeného člena 
z asociace a zbavení čestného předsednictví. Podnět obratem projednal per rollam a rozhodl o 
svolání mimořádné valné hromady, která se uskutečnila v polovině září. Na základě výsledků 
tajného hlasování nebyl dotčený člen vyloučen ani zbaven čestného předsednictví. Výkonný 
výbor považuje rozhodnutí valné hromady v této věci za závazné a respektoval ho. 
V souvislosti s tím také na konci roku výkonný výbor splnil svůj závazek z únorové valné 
hromady a připravil návrh revize Etického kodexu COHA, který bude předložen členské 
základně v lednu 2024 prostřednictvím hlasování per rollam. 



 5 

V závěru roku i COHA zásadně zasáhla tragédie, která se odehrála na Filozofické fakultě UK. 
Výkonný výbor proto po pečlivém zvážení finanční situace a na základě hlasování per rollam 
jednomyslně rozhodl o jednorázovém symbolickém příspěvku COHA ve formě sponzorského 
daru do Nadačního fondu UK ve výši 5 200 Kč (tj. 100 Kč za každého individuálního a 
institucionálního člena/členku asociace). 
Na post předsedkyně revizní komise z osobních důvodů rezignovala L. Fikarová. Členové 
revizní komise si proto ze svého středu zvolili novou předsedkyni, kterou se stala H. 
Bortlová–Vondráková. 
Celkově je tedy možné konstatovat, že COHA splnila v daném období cíle, které si 
předsevzala, a to navzdory nečekaným obtížím, které byly popsány výše a které musela řešit.  



 6 

Členská základna COHA 
 
 
 
Stav k 31. 12. 2023 dle zaplacených členských příspěvků 
 
Počet institucionálních členů: 9   (–2 oproti loňskému roku) 
Počet individuálních členů:  43    (–6 oproti loňskému roku) 



 7 

Hospodářské výsledky 
 
 
 
Příjmy: 
 
Členské příspěvky             = 25 700,- 
Dotace AV ČR (organizace 8. mezinárodní konference COHA)       = 25 000,- 
Konferenční poplatky (8. mezinárodní konference COHA, Bratislava)      = 17 614,- 
 
 
Příjmy celkem:             = 68 314,-   
 
 
Výdaje: 
 
Výdaje dle stanov (bank. popl., pronájem domény apod.)       =   3 120,- 
Sponzorský dar FF UK             =   5 200,- 
Organizace 8. mezinárodní konference COHA v Bratislavě                 = 74 216,- 
 
 
Výdaje celkem:                       = 82 581,- 
 
 
ROZDÍL MEZI PŘÍJMY A VÝDAJI:  – 14 267,- Kč 
 
 
 
ZŮSTATKY V POKLADNĚ A NA BĚŽNÉM ÚČTU COHA KE DNI 31. 12. 2023 
 
Bankovní účet: = 50 751,- Kč     
Pokladna:       =      117,- Kč 
 
 



 8 

Cíle a plány COHA do budoucnosti 
 
 
 
Konkrétní cíle COHA pro rok 2024:  

 
1) organizace 9. mezinárodní konference COHA v Hradci Králové (září 2024); 
2) revize Etického kodexu COHA a hlasování o jeho novém znění (leden 2024); 
3) aktualizace designu webových stránek COHA (leden 2024); 
4) slavnostní vyhlášení výsledků VIII. ročníku soutěže „Zlatý diktafon“ (březen 

2024); 
5) podání žádosti RVS o dotaci na organizaci metodologického workshopu (listopad 

2024); 
6) propagace časopisu MEMO a publikační činnost členské základny v něm; 
7) hledání cest k rozšíření individuální i institucionální členské základny COHA. 

 
 
Střednědobé cíle:  
 

1)   zapojení do podávání grantových a dotačních žádostí; 
2)   hledání alternativy pro tradiční orálně-historické workshop na hradě Sovinci 

 
Všeobecné dlouhodobé plány a cíle:  
 
COHA chce i nadále pokračovat v intenzivní propagaci asociace směrem navenek (mediální 
výstupy, sociální sítě apod.) s cílem zvýšit povědomí o své existenci mezi odbornou, studující 
i laickou veřejností. Její členové a členky by si měli udržet alespoň elementární míru zapojení 
do aktivit a chodu asociace (např. ve formě aktualizací webových stránek, zasíláním novinek, 
zpráv, oznámení o konferencích etc.) a snažit se získat nové členy a členky z řad osob i 
institucí, které projevují seriózní zájem o metodu orální historie. 
 
 
Předložil:  

 
Mgr. Jiří Hlaváček, Ph.D.  
předseda COHA 

 
 
Ověřila: Mgr. Hana Bortlová-Vondráková, Ph.D. 
  předsedkyně revizní komise COHA 
 
 
V Praze, dne 31. ledna 2024 


